ISTI IVRAVERVNT FIDELITATEM.

Goderamus. Dodilo. Siegerbertus. Fidentius. Ermenulfus. Teutgrimus. Wibodus. Ermengaudus. Rotmundus. Gisulfus. Haimricus. Teutbaldus. Drogo. Teodericus. Ebroinus. Rodoinus. Gillinus. Wlfridus. Haimuinus. Wandrebertus. Berecarius. Angelinus. Ado. Meindarus. Otttradus decanus. Guntbertus decanus. Hervincus decanus. Ozias. Ailus. Teudaldus. Teoldoldus decanus. Bertricus. Rothaus. Ingobertus. Amblinus decanus. Gozselmus decanus. Wlfarius. Flodoinus. Anglebertus. Empenulfus. Sibertus decanus. Hecto. Isaac. Gislardus. Alaricus. Gerardus. Madergaudus decanus.

TITVLVS XVI.

Apud Leudicam.

HÆ SVNT ADVNVTIATIONES QVAS HLOTHARIVS
& Karolus apud Leudicam adnuntiaverunt anno DCCCLIV.

HLOTHARIVS

I.

SERENISSIMVS IMPERATOR.

CAP. I.

Scire volumus vestram omnium fidelitatem quia frequenter præsenti anno dilectissimum fratrem nostrum Hludouicum invitavimus ut commune conloquium cum fidelibus nostris haberemus, atque cum illis de Domini voluntate, quantum ipse inspirare veller, ac de sanctæ Dei Ecclesiæ utilitate, nostróque ac nostrorum communi profectu, honore, & necessitate tractaremus & ordinaremus. Sed quia prædictus frater noster haec tenuis, sicut optaveramus, quibusdam impedientibus causis, venire diftulit, nos illud omittere noluius quin utiliter nos conjugeremus.

Nunc volumus vos certos reddere de nostra coniunctione, quia Christo proprietate secundum Deum ad salutem sanctæ Dei Ecclesiæ nostramque ac vestram communem utilitatem & necessitatem indissolubiliter corde & opere conjungere nos volumus, ut unum limus in Christo, & vos unum sitis nobiscum.

III.

Sapiatis quia legem qualēm anteceffores nostri, hoc est, pater & avus noster, vestris antecefforibus concesserunt & feraverunt, nos similiiter vobis perdonamus & inviolabiliter atque incorrupte & presentibus & futuris temporibus per omnia volumus observare.

KAROLVS
GLORIOSISSIMVS REX.

CAP. I.

Hanc siquidem conjunctionem facere idcirco usque nunc distulimus, quia volumus ut supradictus frater noster nobiscum pariter conveniens in eadem conjunctione se nobis associaret. Sed quia ille aliquibus impedimentis præpeditus venire omisit, nos audita perturbatione quam filius ejus facere conatur, confocare nos volumus. Scatis ergo quoniam & in prosperis & in adversis simul erimus; nec poterit nos, Deo adjuvante, ullum offendiculum ab ea caritate separare qua fraternalis vinculis adstricti sumus. Sed ubi cunque alterno solatio & adjutorio indigerimus, quantum Dominus permisit, in invicem supportari & sustentari cupimus, atque contra omnem terrenum inimicum auxilium in alterutrum ferre volumus.

II.

Si autem idem frater noster, sicut optamus & ei mandamus, hoc agere distulerit, nos ita conjuncti sumus ut unus alteri tale præbeat solatium & adjutorium quatenus ubicunque necesse fuerit, amoedo & deinceps, sicut præmisimus, unusquisque regnum sibi divinitus commissum quietè obtinere possit. Et si aliquis par suo superstes extiterit, ipse qui remanserit, nepotes suos una cum regno patris sub tutione & defensione habeat; ut contra adverfantur machinationes auxiliante Deo ita muniti existant qualiter quieto ordine regnum patris obtinere valeant.

III.

Certissime igitur devotionem vestram scire cupimus quia veraciter nos recognoscimus in multis Deum offendisse animosique vestros negligenter molestaſſe. Quæ videlicet cuncta ita favente Christo pro

viribus emendare voti habemus ut & Deum placare & vestrae devotioni satisfacere possumus. De quibus omnibus certiores vos reddere curabimus cum pluviores nostri fideles convenerint, aut cum præfatus frater noster, ut ei mandavimus, venierit, si tamen venire voluerit, quomodo cunque vobis amabilius erit; ita ut veraciter cognoscatis promissionem nostram omnimodis attendere & plenissime nos observare velle.

IV.

Illud præterea in commune vestra & omnium comperiat sollertia quia ideo vobis in hoc sacro loco hæc sollicitè denuntiare volumus ut noveritis cuncta quæ dicimus, Domino favente, sanctisque ejus suffragantibus, in quorum praesentia denuntiantur, inviolabiliter observatores nos esse.

Hoc est sacramentum quod sibi mutuo jura verunt.

Ab hodierna die & deinceps, si Huidouvicus frater noster illud sacramentum quod contra nos juratum habet infregerit vel infringit, aut filij ejus ad tales partem regni quam tu contra eum acceptam habes, in quantum Dominus posse dederit, & contra ipsum & contra filios ejus ac omnes qui eam tibi auferre voluerint absque justa & rationabili occasione, si tu expeteris, adjutorium tibi defensionis præfabor. Si autem ego te supervixero, filii tuis tales partem regni quam tu contra me & meum fratrem acceptam habes non auferam, sed consentiam. Et si ipsi vel fideles illorum experient defensionis adjutorium contra ipsum fratrem nostrum & filios ejus ac omnes, ut eam tenere possint, adjutorium in quantum potero præstabo, si tu aut filij tui id ipsum adjutorium mihi præstaveris, & à nobis vos non dissociaveris.

TITVLVS XVII.

Præceptum confirmationis pro Ecclesia Tornacensi, datum apud Vermeriam palatium regium VIII. Kalendas Augosti anno Christi DCCCLIV. Karoli Calvi Regis XV.

K Arolus gratia Dei Rex. Quia venerabilis vir Immo Noviomagenis atque Tornacensis Ecclesie Episcopus utilitatem sibi commissæ Ecclesie & necessitatem Canonorum suorum prævidens, scilicet ut rebus exterioribus adhibitis, divinum cultum ac ministerium proprij officij liberius posset explere, deferens privilegium quoddam venerabilium Episcoporum nostrorum manibus roboratum, in quo quedam res ad usum præfatorum Canonorum suorum delegatae detinebantur, humiliter petuit ut id easdemque res cum appendicis suis prædictæ Ecclesie sanctæ Dei genitricis Mariae semper Virginis in prefata civitate Tornaco sitæ in usibus ac stipendiis Clericorum ibidem Domino servientium perpetualiter habendas nostras confirmaremus edictis. Fuerunt namque temporibus antecessorum ejus præscripta civitatis Clericorum usibus applicata, villa Lamedinius cum integritate sua, & mariscus unus in Flandrense pago, necnon etiam decima populi juxta antiquam consuetudinem ad eundem locum confluentis. Præterea ab eodem venerando Pontifice acquisita res & superadjectæ sunt hæc, id est, in pago Brabantense, in loco qui dicitur Villa, quicquid Hrotcindis Deo devota in eodem loco habuisse cognoscitur, ad partem prædictæ Ecclesie tradidit, necnon & mariscum in pago Flandrensi quem Orgius Presbyter & Burgilius germanus ejus frater præfata Ecclesie contulerunt, telenicum etiam præfata civitatis Tornacensis, & insuper in Noviomio vineæ de quibus secundum temporis qualitatem

colliguntur media centum viginti. Has denique res, sicut in privilegio Episcoporum continentur, secundum prænominati reverendi Pontificis Immonis rationabilem constitutionem sumptibus & induimenti ceterisque utilitatibus præsignatis Canoniciis sanctæ Mariæ, ejusdem saepediæ venerandi Praefulis supplici deprecatione, perenniter habendas decernimus & firmamus, videlicet ut remota necessitatibus inquietudine, ipsis & successoribus eorum liberius per omnia tempora pro nobis & regni stabilitate Christi misericordiam aſſidus precibus implorare deleceret.

Præterea statuimus ut ultra tricennarium numerum in congregatione fratrum prædictæ Ecclesie sanctæ Dei genitricis Mariae nullus Clericorum adjiciatur, nisi forte superadjectæ fuerint aliae præter istas res quæ ad usum eorum sine murmuratione sufficiant: quatenus moderata rerum distributione præfatorum Clericorum in memorato loco secundum proprij Pontificis administrationem sufficiens non alia constitutione moveatur quæ eorum animos aliqua turbula in divino servitio tepercere cogat.

Vt autem hæc præcellentia nostra confirmatione perpetuum in Dei nomine obtineat vigorem, de anulo nostro subter eam jussimus sigillari.

Guillermus ad vicem Ludovici recognovit.

Data VIII. Kalendas Augosti, Indictione I V. anno XV. regnante Karolo glorioſissimo Rege.

Actum Vermeria palatio regio.

TITVLVS XVIII.

Apud Bonoilum.

HOC EST CONSILIVM QVOD EPISCOPI
& ceteri fideles Domini Karoli apud Bonoilum communiter illi dederunt anno
incarnationis Domini nostri Iesu Christi DCCCCLVI. in mense Augusto.

Increpatio quam in epistola Domini Apostolici vobis & cum aliis fidelibus vestris audivimus severissimè nos tangere, si nos aliter non egissimus quam ifdem Dominus Apostolicus nos egisse, secundum quod ipse audierat, cum magna auctoritate mandavit. Nam quia nos in isto facto, unde nos specialiter redarguit, consentientes non sumus, & vos ac fideles vestros, quos inde admonere convenient, & verbis & scriptis, sicut ipsi fecisti, & manentia scripta restantur, frequenter & salubriter communimus, ut quod contra salutem & auctoritatem factum erat emendaretur, & ne deinceps committeretur, omnimodis caveretur, damnabiliter ista increpatione non tangimur. Sed & nunc nostris monitis illius monita conjungentes, & illius monitis nostra monita subiungentes, hortamur ut statum monasteriorum in regno vestro consistentium, alter quam debet & deceat perversum ac confusum, quanto ciuius & melius ac possibilius atque rationabilius potueritis, restituere & corrigeremus. Et non solum hoc vos & commissarios vobis in regno vestro agere commonemus, verum etiam monemus, hortamur, & precamur ut capitula quae vos ipse cum fidelibus vestris in Colonia villa manu propria confirmasti, sed & ea quae in Beluaco civitate Episcopis tradentibus sub conditione notissima suscepisti, illa quoque quae cum fratribus vestris fecus Teudonis villam in loco qui dicitur Iudicium approbassis, illaque quae in Verno palatio synodaliter prolatâ suscepisti, ea etiam quae in Sparnaco de episcopalibus capitulis cum inlustribus viris & sapientibus baronibus vestris observanda delegasti, sed & illa quae cum fratribus vestris apud Marisnam manu propria confirmasti, verum & illa quae in synodo Suefflonica, cui vestram presentiam exhibere dignati fuisti, acceptasti, necnon & illa quae in Silvaco decrevisti, cum his quae in Leodico cum fratre vestro Hlothario adnuntiasti, diligenter & frequenter ad memoriam reducatis ac relegatis, & qua in regno vestro contra illa acta sunt contrariae divinam & salubrem auctoritatem, quam progenitores & praedecessores vestri directo ordine tenerunt & observaverunt, perpetrata sunt, quantocius ratio & possibilis permittit, corrigeremus. Et ne de cetero a quoque contra haec agantur, communiter omnes cooperante Domino caveamus. Et si quid contra haec actum fuerit, statim ut ciuius fieri potuerit, aequitate & ratione ac possibilitate dicente, absque dolo, cum recta intentione & lege ac auctoritate competente unicuique ordini corrigitur. Et ne leve cuiquam videatur quod Deo teste a mediane manu propria confirmatum & sponsione cum veritatis, quae Deus est, assertio ne prolatum est, discat ex confirmationis cautione in terris, & ex baptismatis ac certarum observationum confirmatione in celis, quantis nexibus quique teneatur obstrictus, omnisque quod divino spiritu dicitur communiter audiamus: *Nisi con- psal. 7. versi fueritis, gladium suum vibrabit, arcum suum tetendit, & paravit illud, & in eo paravit vas mortis.* De quibus nos omnes ad se & ad mandatorum suorum observationem conversos & in observatione corundem permanentes eripiat Iesus Christus Dominus noster, cui est honor, & gloria, potestas, & imperium per omnia seculorum Amen.

TITVLVS XIX.

Ad Francos & Aquitanos missa de Carisiaco.

*HÆC QVÆ SEQVVNTVR CAPITVLA MISIT
Dominus Rex Karolus ad Francos & Aquitanos qui ab eo disciverant anno
incarnationis dominice DCCCCLVI. Nonis Iulij, de palatio Carisiaco, per
fideles Missos suos Adalardum Abbatem, Rodulfum, Richuinum, Adalga-
rium, & Berengarium.*

C A P. I.

Mandat vobis noster senior quia suus avunculus Rhuodulfus illi de vestra fidelitate nuntiavit, & quod vos illum precastis ut ad vos suos denominatos fidèles in sua mercede transmitteret, & vos illi per illos vestram necessitatem & voluntatem mandare volebatis, & si aliquid factum habebatis quod necessitas fuisset emendare, voluntariè per illorum consilium emendabatis, & quod vobis consilium donaverint ad nostri senioris fidelitatem & vestram salvationem, voluntariè faceretis.

I I.

Et mandat vobis noster senior quia placet ei quod illi suus avunculus de vestra fidelitate & bona voluntate nuntiavit, & secundum vestram deprecationem transmittit nos, sicut precastis, ad vos, & mandat vobis quia si aliquis de vobis se reclamat quod in justè aliqui de vobis fecit, & ad rectam rationem & justum judicium venire non potuit, aut per infidias aliquas aut ipse senior noster aut aliquis ad illum, aliquem de vobis comprehendere voluit, & propter hoc ad tempus aliquis de vobis ab illius praesentia & ab illius servitio se substraxit, quia omnis quicunque de vobis ad rectam rationem ad illum & ante suos fideles venire voluerit, hoc ei concedit. Et si justè & rationabiliter inventum fuerit quod rectam rationem contra eum aliquis de vobis haberit, cum consilio fideliū suorum hoc voluntariè emendabit. Et si inventum fuerit quod illum caufam unde aliquis de vobis conquirere voluerit, per rationem fecerit, volet ut sicut per rationem fecit, ita facta per rationem permaneat.

I I I.

Mandat vobis ut si aliquis de vobis re-

ctam rationem ad illum & ante suos fideles precaverit, & inde in rectam rationem venerit, & justè & rationabiliter inventum fuerit quod rectam rationem aliquis de vobis non habeat, & ipsa recta ratio illum convicerit, quia si se concediderit & humiliaverit, & emendare voluerit, & in ipsa emendatione permanere voluerit, quia sicut cum suis fidelibus rationabiliter invenerit ut rationabilem misericordiam faciat, voluntariè paratus est facere.

I V.

Mandat vobis quia si aliquis est de vobis qui non se confidit in sua conscientia, ut rectam rationem precare aut non valeat aut non audiat, & se recognoscit & peccator, & misericordiam illius & indulgentiam petierit, quia illum, tantum ut in ante sicut debet se caveat, voluntariè unicuique qui sic se recognoscit misericordiam & indulgentiam donat.

V.

Mandat vobis ut ne aliquis de illo in antè dubitet quia ipsam rectam rationem, qui illam querit, semper illi vult conservare, & illam misericordiam quam modò illi concedit, similiter illam semper vult conservare, si ille aliam iterum talem causam non commiserit pro qua per rectam rationem iustum judicium debeat sustinere.

V I.

Mandat vobis quia si aliquis de vobis talis est qui dicat quia pro paupertate & necessitate, quia multis dies in illius servitio misit, & omnia que habuit dispendit, ad talen conjunctionem, ut aliquid impetraret quod per servitium impetrare non potuit, se conjunxit, quia si hoc nostro seniori ante suos fideles demonstrare potuerit, & hoc si verum inventum fuerit quod senioris nostri culpa fuerit quod per necessitatem aliquis de vobis rationabiliter de servitio

servitio illius se tali modo subtraxerit, quia senior noster hoc voluntariè recognoscit, & cum consilio de suis fidelibus hoc quām citius & rationabiliter potuerit emendabit.

VII.

Mandat vobis quia si aliquis de vobis dixerit quod hoc fecit, non pro sua infidelitate neque pro sua desinonorantia fecit, & timeret aliquis de vobis quod noster senior alicui de vobis reputare in ante debeat hoc factum aut pro sua infidelitate aut pro sua desinonorantia, & propter hoc jam ultrà ad illum non debeat consilium acaptare, quia qualicunque de vobis tali modo in illo facto commisiculatus est, si in ante illi sic fidelis & obediens & adjutor ad suum regnum & debitum honorem continentum fuerit sicut per rectum homo suo Regi & suo seniori esse debet, quia nulli de ita causa volet reputare, sed totum ex corde dimittere quod in illius persona in ista causa commisit, & suum servitium, quod illi & ante fecit, & adhuc Deo juvante facier, debet & rationabiliter vult illi merere. Si autem aliquis illi aut alicui iustitie abstulit, lex hoc, sicut consuetudo & rectum est, pacificabit.

VIII.

Et sciatis quia senior noster, sicut subinde voluit, Deo gratias, nunc ad bonum effectum perduxit, & rogavit fideles suos ut sine ulla mala suspicione de illius iracundia aut animi commotione communiter querant & inventiant atque describant hoc quod ille secundum suum ministerium facere deber, & qua facere illum non condecent. Et ubincunque inventum fuerit quod fecit quod facere non debuit, paratus est ut cum Dei adjutorio & fideliuum suorum consilio hoc quām citius cum ratione & possibiliate emendare potuerit emendet & in ante corrigit, & correcta custodiat, & quod facere debuit, quod ad salutem & honestatem illius pertinet, & aliquid minus fecit, hoc cum Dei adjutorio & fideliuum suorum consilio & auxilio facere quām citius cum ratione & possibiliate potuerit faciat.

IX.

Et similiter vult ut nos queramus & inventiamus & describamus quid & qualiter nobis fidelibus suis in unoquoque ordine contra illum conveniat facere, & quid non conveniat facere; ut illa que conveniunt faciamus, & illa que non conveniunt caueamus, & ubincunque in retro aliqua à nobis suis fidelibus in quoconque ordine

Tom. II.

facta sunt que non condecent, cum Dei & illius auxilio & nostro communī consilio quām citius cum ratione & possibiliate emendare potuerimus emendemus, & in ante corrigamus, & correcta custodiamus,

X.

Et sciatis quia sic est adunatus cum omnibus suis fidelibus in omni ordine & statu, & nos omnes sui fideles de omni ordine & statu, ut si ille juxta humanam fragilitatem aliquid contra tale paectum fecerit, illum honeste & cum reverentia, sicut seniorum decet, ammonemus ut ille hoc corrigit & emendet, & unicuique in suo ordine debitam legem conservet. Et si aliquis de nobis in quoconque ordine contra illum paectum in contra illum fecerit, si talis est ut ille inde eum ammonere voleat ut emendet, faciat; & si talis est causa ut inde illum familiariter non debeat ammonere, & ante suos pares illum in rectam rationem mittat, & ille qui debitum paectum & rectam legem & debitam seniori reverentiam non vult exhibere & observare, justum iustitiae judicium sustineat. Et si sustineat non voluerit, & contumax & rebellis extiterit, & converti non potuerit, à nostra omnium societate & regno ab omnibus expellatur. Et si senior noster legem unicuique debitam, & à se & à suis anteceſſoribus nobis & nostris anteceſſoribus perdonatam, per rectam rationem vel misericordiam competentem unicuique in suo ordine conservare non voluerit, & ammonitus à suis fidelibus suam intentionem non voluerit, sciatis quia sic est ille nobiscum & nos cum illo adunati, & sic sumus omnes per illius voluntatem & consensum confirmati Episcopi atque Abbatibus cum laicis, & laici cum viris ecclesiasticis, ut nullus suum parentem dimittat ut contra suam legem & rectam rationem & justum judicium, etiam si voluerit, quod absit, Rex noster alicui facere non possit.

XI.

Et sciatis quia ad hoc querendum & inventandum & statuendum atque confirmandum cum nostro & ceterorum fidelium suorum consensu habet noster senior constitutum locum Vermeriam palatum, & tempus ac diem **XIIII.** Kalend. Augusti. & habet ex nomine descriptos fideles suos per quorum tractatum ista causa Deo adjuvante ad perfectionem perveniat. & habet **vii.** Kalendas Augufti ad ipsum palatum Vermeriam generaliter omnes fideles suos convocatos, ut omni-

F

bus suam voluntatem & perdonationem & nostram, qui fideles illius sumus, devotionem accogniter; ut ista convenientia, quam teste Deo confirmabimus, in ante diebus vita sua & diebus vita nostra conservetur, & ipse suis successoribus contra successoribus nostros & nos nostris successoribus suis successoribus conservandam in Dei nomine relinquamus.

XII.

Et sciatis quia vult senior noster & nos ac ceteri fideles illius ut si vos, qui illius fideles & consiliarij esse debetis, volueritis, sicut vobis diximus, ad illius praesentiam & fidelitatem atque servitum venire & nobiscum in ista societate esse, quia & ipse & nos que voluntarie volemus, ut cum nobis hoc & queratis & inveniatis & statuatis & confirmatis atque conservetis, & nos cum vobis similiter. & vobis aliis omnibus, sicut & nobis, debitam legem & reuelam rationem dehinc in ante, sicut rectum est, vult conservare, sicut sibi antecessores, qui hoc melius & rationabilius fecerunt, nostris & vestris antecessoribus in omni ordine conservaverunt.

XIII.

Et mandat vobis noster senior quia si aliquis de vobis talis est cui sui senioratus non placet, & illi simulat ut ad alium se-

niorem melius quam ad illum acaptare possit, veniat ad illum, & ipse tranquillo & pacifico animo donat illi commeatum; tantum ut ipsi & in suo regno vel suis fidelibus aliquod damnum aut aliquam mortionem non faciat, & quod Deus illi curierit, & ad alium seniorem acaptare potuerit, pacifice habeat.

XIV.

Et si aliquis fuerit de vobis qui voleat dicere quia non credit senioris nostri fidem, & suscepit fit de sua perditione, & propter hoc non audeat ambulare ad illum, nos vobis damus Dei & nostri senioris Karoli fidem & de suis Episcopis & fidelibus Clericis fidem quia quantum Deus vos salvaverit, & vos vos ipsos salvaveritis, sani ambuletis, & sani cum illo sitis, & sani, si vobis cum illo, sicut debet, non conuenierit, retornetis. tantum ut pacifice & sine seditione ambuletis, & iusos fideles non sollicitetis.

XV.

Et si adhuc dubitatis, & aliam firmitatem queritis, tantum ut contra rationem non queratis, si ad illum, sicut diximus, ambulare vultis, etiam & ad hoc parati sumus ut faciamus: quia certi sumus quia omnia cum securitate facere possumus.

TITVLVS XX.

Ad eosdem missa de Basiu.

ISTA CAPITVLA MISIT REX DE BASIV
per Hadabramum & Bettonem.

C A P . I.

MAndat vobis senior noster salutes. Mandat etiam vobis quia valde miratur quod placitum tale non cultodifftis sicut vos illi promisistis, & sicut ipse vobis mandavit.

I.

Mandat vobis senior noster quod propterea hoc placitum dimisistis ut fratris ejus expectare voluissetis adventum, juxta quod illi mandastis, non sine aliis suis fidelibus, quos modò secum non habuit, invenire potuit, ut necesse esset inde aliquam expectationem facere.

I. III.

Habet senior noster constitutum aliud placitum Kal. Septemb. in villa Nielfa, ubi ei occurrere sui fideles debent. Propterea mandat vobis ut vos tali loco, & vobis congruo & eidem premisso loco proximo, veniatis, ubi tales suos fideles transmittere ad vos possit quos vobis mittendos postulaveritis.

I. V.

Sciatis quia vult vobis hoc observare secundum quod vobis in Vermeria concedit, & sicut scriptis & verbis antea manda verat, & quicquid amplius iuste & rationabiliter postulare vultis. Pariter & de

expeſtatione, ſecundūm quod cum fidelibus ſuis invenerit quōd Dei voluntati & ejus fidelitūmque ſuorum honori non fit indignum, propter Deum & nutrimentum Domini & genitoris ſui ac illius, & fervitum illi à vobis impenſum, hoc vobis adſentire non contradicit.

V.

Mandat vobis ut memores ſitis Dei &

veſtra Christianitatis & nutrimenti genitoris ejus & ſui & dēbitā fidelitatis & regni ſupervenientis periculi, ſtudeatis vos fideles ſanctæ matris Eccleſiae & ſui unanimis fieri, & omnipotens Dei voluntatem ac illius fidelitatem communēmque ſalutem ſimul cum ipſo fideliter explere ad reſiſtendum inimicis & Christiani no- minis persecutoribus.

TITVLVS XXXI.

Ad eosdem, per Adalardum Abbatem.

ISTVM MISSATICVM TRANSMISIT DOMNVS
Rex glorioſus Karolus per Adalardum Abbatem & Richinum
& Rodulfum & Berengarium.

CAP. I.

MAndat vobis senior noster ſalutes, & mandat vobis quia quicquid in veſtra cauſa ſecundūm conſilium ſuorum fidelium melius & honeſtius invenire potuit, per ſuos fideles & ſua capitula jam per duas vices vobis mandavit.

I.

Mandat vobis quia ſicut per illos ſuos fideles & per eadem capitula vobis inno-tuit, ſic vult erga vos adtendere & obſerveare. Et si vos adhuc talem cauſam eum poſtulare volueritis que ad ſuum honorem & ad veſtrum profectum pertineat, paratus eft etiam in hoc ſecundūm veſtram petitionem facere juxta conſilium fidelium ſuorum.

III.

Mandat etiam ut recordenſi Dei & veſtra Christianitatis, & condoleatis atque compatiamini huic ſanctæ Eccleſiae, qua & à vobis & ab aliis miſerabiliter eft opprefſa & depradata, & qua crudeliter ex altera parte perſequitur à paganiſ. & non vos diſlocietis ab unitate & unanimitate fidelium Dei; ſed acceleretis præſentaliter vos illi adunare & conjungere aliis Dei ſuifque fidelibus ad deſenſionem ſanctæ Eccleſiae & ſuam fidelitatem.

I V.

Si autem dicitis vos propter pares veſtros, qui preſentes non ſunt, hoc non poſſe facere, mandat ut vos qui in pra-

fentiarum eftis talem ſecuritatem ei faciat ut non propter aliam cauſam hoc di-mittatis quod per nos vobis mandat, niſi propter illos veſtros pares qui preſentes non ſunt. & facite ei ſecuritatem ut illos veſtros pares ad Dei fervitum & ad ſuam fidelitatem, in quantum potueritis, exhortemini & convertatis, & iſ illos converti non potueritis, vos ab ejus fervitio non voſ subtrahatis, quoniam iſ omnes converti ad illum volueritis, paratus eft vos omnes ſecundūm ſanctæ Eccleſiae utilitatē & ſuum honorem & veſtrum communem profeſtum recipere & ſalvare & honora-biles ſemper habere, & nulli unquam imputare, in quantum ad ſe pertinet, quicquid neglegenter factum habetis de ejus fervitio, aut in iſta cauſa contra illum egiftis.

V.

Et mandat vobis quia poſtquam veſtram fidelitatem cognoverit, ſecuros etiam vos faciet ex ſua parte quōd nulli debeat reputare hoc quod erga illum ne-glegenter egit in hac cauſa; ita tamen iſ vos quoque erga illum debitum honorem & debitam fidelitatem conservaveritis, ſicut Dei ſuique fideles.

VI.

Et iſ aliqua pars ex vobis ad ejus ſenioratum & ad ejus fidelitatem reverti voluerit, ſimiliter eft paratus eos benignè reci-pere & erga illos omnimodis adimplere que ſuperius ſcripta ſunt.

TITVLVS XXII.

Ad eosdem, per Hincmarum & alios.

*ISTVM MISSATICVM TRANSMISIT REX PER
Hincmarum & Yrminfridum Episcopos, & per Adalardum Abbatem,
& Rodulfum, & Richinum, & Berengarium.*

MAndat vobis senior noster salutes. & mandat vobis quis pro Dei amore & pro vestre quandam fidelitatem servito sibi impenso omnes vos vult salvos esse, & sine aliqua occasione omnes vos ad Dei servitium & ad suam fidelitatem adtrahere cupit. Et ut omnibus manifestum fiat quis sic omnes vos vult salvare sicut suos fideles, & nulla occasione intermisca aliquem ex vobis perdere vult, & ut etiam contra pares vestros absque lexione salvi esse positis, sicut debetis & Christianos oportet, talem causam quam eum cum postulatis libertissime vobis concedit secundum consilium suorum fidelium usque ad conditum placitum quod est V. Idus Octob. Carnutum. Ita tamen ut vos securitatem talem ei faciatis ut usque ad illud placitum in pace maneat, & nullam dehonorationem in aliqua causa erga eum aut erga suos fideles faciatis, quam rationabiliter & possibiliter vi-

tare & cavere potellis. neque impedimentum suis fidelibus faciatis, nec imprædationem, nec aliquam inquietudinem. Et concedit vobis ut omnes in honoribus & in aliis vestris interim confistatis, exceptis his quorum honores senior noster donatos habet. Et si aliqui sunt ex vobis qui honores non habent, si volunt in suis aliisibus confistere aut cum aliis eorum paribus vel amicis, faciant. Et etiam si voluerint cum seniore nostro manere, ita tamen ut cum pacie vivant, & ipsi & fin, etiam hoc clementer concedit, ea videlicet ratione ut vos securum de vobis illum faciatis, & ut nullum suum fidelem aliquo modo de sua fidelitate subtrahatis neque sollicitetis. Et si aliquis ex vobis fuerit qui hanc pacem isto modo servare noluerit, a vestro confortio omnes eum unanimiter expellatis, si emendare noluerit quod neglegenter fecisse manifestum fuerit.

TITVLVS XXIII.

Synodi Carisiacæ.

*CAPITVLA QVÆ KAROLVS FECIT APVD
Carisiacum palatum.*

C A P. I.
IN nomine sanctæ & individua Trinitatis, Karolus gratia Dei Rex illi Episcopo & dilectis ac fidelibus Missis illis Comitibusque nostris salutem. Notum sit fidelitati vestre quia xvi. Kal. Mart. secundum facram auctoritatem synodus venerabilium Episcoporum ac conventum fidelium nostrorum apud Carisiacum fecimus convenire. Cum quibus inter cetera

ecclesiastice utilitatis ac regni necessitatis negotia consideravimus qualiter rapina & depopulationes, quæ partim occasione superinventum paganorum, partim mobilitate quorundam fidelium nostrorum in regno nostro, per eos etiam qui Ecclesiam Dei defendere & tueri & regni soliditatem ac quietem deberant providere, graffantur, aliquo modo annuente Domino sedari valeant & amoveri.

89 ANNO CHRISTI Regum Francorum. KAROLI CALVI 90
857.

I I.

Quorum consulti decrevimus ut quia peccata, quæ in suo initio ut sunt magni ponderis astimantur, pernicioſo proceſſu, ipſo etiam exitiabili uſi pravis mentibus leviantur, & quaſi insenſibiles reddunt, ac ſi quando refiſcere moluntur, eas ſæpius obligant, ut ſi ſurgere velint non poſſint, antequam censura ecclesiastica & legales ſententias huiuſmodi praedatores terribiliter & damnableiter feriant, Epifcopi quique in ſuis parrochii, & Miſſi in illorum missaticis, Comitesque in eorum comitatibus, pariter placita teneant, quod omnes reipublica miniftri, & vafii domini, omnésque quiſcumque in quorumcunque homines in eisdem parrochii vel comitatibus commandant, ſine ulla perſonarum exceptione vel excuſatione aut dilatatione convenient.

I I I.

Regino lib.
1. c. 278. Et Epifcopus illius parochiæ breviter adnotatas ſententias de huiuſmodi cauſa, evangeliſca videlicet & apostolica atque prophetica auctoritatis, necon & decreta apostolica atque canonica omnibus re legit, & aperto ſermone cunctis quale quantumque peccatum fit, & qualem quantamque poenitentiam & quam immanem ſeveriſſimamque vindictam expofcat, cum aliis debitis & neceſſariis atque utilibus praedicationibus innotescere curerit.

I V.

Regino lib.
ibid. Miſſi quoque legales ſententias, ſicut eaſ cognitas habent, adnotent, & praedeffitorum noſtrorum Regum arque Imperatorum noſtrorum capitulo de hac cauſa in unum collecta omnibus nota faciant. Et Epifcopi Dei & epifcopali auctoritate tales deprædationes omnibus interdicant. Et Miſſi ac Comites noſtri cunctis ex noſtro regio banno prohibere firmiter tudeant ut cognoscant omnes quia ſi abhinc in ante in noſtro regno talia facere aliquis praefumpferit, ſecundum divinas ſententias epifcopalem expicit ſententiam, & ſecundum leges ac capitula regia emendare cogetur, & ſecundum judicium fidelium noſtrorum condignam vindictam fuſcipiet.

V.

Et ſi talis perſona fuerit ut Epifcopi vel Miſſi noſtri ac Comites in illorum miniftriis quod pravum actum fuerit potuerint

emendare, ſecundum prefixum modum illud emendare ſtudeant, aut per fidei ueroſtates ad noſtram praefentiam venire faciant.

VI.

Si autem aliquis quicunque inobedient extiterit, cum ſumma feſtilatione nobis notum facere current, ut quantociuſ ad noſtram praefentiam illum venire jubeamus, & dignam ultionem ſecundum iudicium fidelium noſtrorum fuſtineat.

V I I.

Regino lib.
2. c. 179. Et ſi, quod abſit, talis emerſerit qui Dei Regino lib. timorem poſponat, & ecclieſiaſticam au- ditoritatem contemnat, & regiam poreſta tem refugiat, ſciat quicunque ille fuerit quia & ſecundum canoniam auctoritatem ab omnium Christianorum ceſte & à sancte Eccleſiae conſortio & in cœlo & in terra alienus efficietur, & regali potestate atque omnium regni fidelium unanimitate ſicut Dei & Eccleſiae inimicus & regni de- vaſtator perſequetur uſque dum à regno exterminetur.

V I I I.

Et ſi aliquis Comes fuerit qui hoc in ſuo comitatu fecerit, aut ibi talia increſcere permiſerit ut aut ipſe illa non emendet aut nobis nota non fecerit, ut noſtra auctoritas talia corrigit, ſciat quia talem ſententiam inde fuſtinebit ſicut tempore ante- cefſorum noſtrorum conſuetudo fuit.

I X.

Et ſi aliqui iterantes deprædationes & rapinas per regnum noſtrum fecerint, & Epifcopi ac Miſſi vel Comites hoc emendare non potuerint, quam citius poſſunt nobis notum facere current, ut jubeamus ipſos deprædatores per eandem viam cum Miſſo noſtro redire, & illa omnia quæ male egerant legaliter emendare, & talem harmifcaram, ſicut nobis viſum fuerit, aut judicium, ſicut cum fidelibus noſtris conſideraverimus, fuſtinere.

X.

Si autem dilecti fratriſ noſtri aut nepo- tum noſtrorum homines fuerint qui talia egerint, & hoc nobis innotescant, ut illiſ notum faciamus, & illi ſuos homines, ſicut illiſ melius viſum fuerit, de talibus caſti- gare procurent, ſicut & nos noſtrós homi- nes caſtigare volumus, ſi in illorum regniſ indecentia & aliqua noxia, quod abſit, facere praefumpſerint.

SANCTVS Gregorius in libro pastorali dicit. *Prae. 3. c. 21.* Ammonendi sunt qui aliena rapere contendent ut sollicitè audiant quid veniens in iudicio. *Matt. 26.* Dominus dicit: *Esurivi enim, & non dedisti mibi manducare.* & cetera. quibus dicit: *Dicte à me maledicti in ignem eternam qui paratus est diabolo & angelis ejus.* Hinc ergo colligendum est quanta damnatione plebenti lunt qui aliena rapiunt, si tanta animadversione feruntur qui sua indiscretè tenerunt. Perpendant quo eos obligent reatu res rapti, si tali subiicit pœna non tradita. Perpendant quid meretur iniuritia inflata, si tanta percussione digna est pietas non impensa. Audiant raptiores: *Va ei qui multiplicat non sua usquequo, & adgravat contra se densum lutum.* Denium lutum contra se adgravare est terrena lucra cum pondere peccati cumulare. Audiant quid Christus dicit: *Quid prodest homini si totum mundum lucretur, anima vero sua detrimentum fiat?* id est, quid prodest homini si totum quod extra se est congregat, sed hoc solum quod ipse est dannat? Audiant quod illa que rapiunt in hoc seculo deficient, aut in seculo dimittent; sed secum ad iudicium cauſa rapinæ, id est, damnationem secum ferent. Et alibi scriptum est. Audiant quid Prophetæ Elias dicit: *Eli. 3.* *Rapina pauperis in domo vestra, & causa vidua non ingreditur ad eos.* &c. *Ecl. 33.* *Lacryma viduae nsque ad maxillam descendit, & Dominus non delectabitur in illis.* Audiant quia in cuius domo rapina est, five in domo corporis, five in domo manitoris, non habitat in illa domo Spiritus sanctus, sed spiritus malignus; & si accedit ad communionem corporis & sanguinis Christi ante dignam satisfactionem, non mundatur per illam communionem peccato, sed plenius sicut Iudas, quando in cena plenus rapina & iniuritate communicare presumpsit de manu Christi, possideatur a diabolo, unde & supensus creput medijs. Et ad quem causa vidue non ingreditur, nec ipse, si dignè non satisficerit, in cœlestem Ecclesiæ intrare valebit. Audiant rapaces & predatores quid iterum Prophetæ dicit: *Qui predaris, nonne & ipse predaberis?* Videlicet quia illi qui predatur res pauperum & Ecclesiæ ac fervorum Dei, predatur a diabolo, & præda illius fit. Audiant quid sanctus Paulus Apostolus dicit, per quem locutus est Christus, & qui raptus fuit usque ad tertium cœlum, & qui raptus fuit in paradisum, & audiuit talia secreta verba quæ non licet homini loqui. Ait namque quia neque rapaces, neque homicide, neque adulteri regnum Dei possidebunt. Vnde intendat quæ quantumque peccatum est rapina, quam cum adulterio & homicidio sanctus comparativus Apostolus. Item Ibid. 5. ipse dicit: *Si quis fornicator, aut adulter, aut rapax, aut homicida est, cum huiusmodi nec cibis sumere Christi discipulo, id est, Christiano, licet ante satisfactionem, id est, correctionem ac emendationem & dignam pœnitentiam.* Audiant quia sanctus Iohannes Apostolus electus & dilectus Christi, qui in cena super peccatum ejus recubuit, talem hominem salutare veta dicens: *Non ave ei dixeris, neque in dominum receperis.*

Audiant quid in Toletano Concilio sancti Episcopi, qui in celo cum Deo regnare, & in terris miraculis coruscant, de rotuo mundi partibus congregati deceverunt. *Si quis inquit, de Concil. To-*
potentibus Clericis aut quolibet pauperem aut
religionis expoliaverit, & mandaverit ad ipsum Episcopum ut eum audiat; & si contempserit, invicem mox scripta percurrant per omnes provincias Episcopos, quoconque adire potuerit, ut excommunicatus habeatur donec audiat & reddat aliena. Ecce de pauperum raptoribus. Audiant raptiores & predatores rerum ecclesiasticarum quid sanctus Anacletus Papa, ab ipso beato Petro Apostolo Presbyter ordinatus, cum totius mundi facerdotibus judicavit. Dicit namque: *Qui absulerit aliquid patri vel matri, homicidiu-*
de pariceps est. Pater noster sine dubio Deus est, qui nos creavit: *mater vera nostra, Ecclesia,* que nos in baptismino spiritualiter regeneravit. Ergo qui Christi pecunias & Ecclesia rapit, au-
fert, vel fraudatur, homicida est, atque homi-
cida ante conspectum iusti iudicis depabitur. *Qui rapit pecuniam proximi sui, iniuriam operatur.* Qui autem pecuniam vel res Ecclesia abfuletur, sacrilegium facit. & ut sacrilegii ju-
dicandus est. Item sanctus Urbanus Papa & mar-
tyris: Res & facultates Ecclesia oblationes appel-
lantur, quia Domino offeruntur, & vota sunt
fidelium, ac preia peccatorum, atque patrimo-
nia pauperum. Si quis illa rapuerit, res est
damnationis Anania & Saphira. & oportet hu-
iusmodi tradere Satane, ut spiritus salvus sit
in die Domini. Item sanctus Lucius Papa: *Re-*
rum ecclesiasticarum & facultatum raptiores à
limib[us] sancte Ecclesia anathematis[atis] apo-
stolica autoritate plenius & damnantes, atque
sacrilegos esse iudicamus. & non solum eos, sed
& omnes conscientes eos: quia non solum qui
faciunt rei iudicantur, sed etiam qui facien-
bui consentiunt. Par enim p[ro]na & agentes &
conscientes comprehendit. Et sanctus Augusti-
nus in sermone evangelij sancti Iohannis ita dicit:
Fur sacrilegas loculorum sacrorum & dominico-
runt est Iudas; & qui aliquid de Ecclesia fu-
ratur & rapit, Iuda perito comparatur. Item in facris canonibus sancto Spiritu dictatis & Chri-
sti sanguine confirmatis scriptum est: Si quis
oblationes Ecclesia extra Ecclesiam accipere vel
dare voluerit preter conscientiam Episcopi vel
eius cui huiusmodi officia commissa sunt, nec
cum ejus voluerit agere consilii, anathema sit.

Episcopus autem omnibus dicere debet quid sit anathema; & ne desperent, ostendere debet quādū daret anathema, id est, quādū quilibet errorē non corrigit & digna satisfactione non emendar, ut reconciliationem & indulgentiam valeat promereri. Si quis vero ante satisfac-
tionem & reconciliationis indulgentiam in pec-
catis suis perseverans mortuus fuerit, jam an-
themā perpetuum illi erit, & peccatum ad mor-
tem, pro quo non dicit Apostolus ut occurrat. Sed & plura, si necesse fuerit, Episcopus quisque col-
ligere & dicere procurabit.

Epist. 1.
Regino lib.
2. c. 182.
Burchard.
lib. 11. c. 18.
Gratianus.

Epist. 1.

Regino lib.

2. c. 183.

Burchard.

lib. 11. c. 19.

Concil.

Gangr. c. 7.

Regino lib.

2. c. 184.

Burchard.

lib. 11. c. 19.

Tract. 10.

Regino lib.

2. c. 185.

Burchard.

lib. 11. c. 19.

SEQVNTVR CAPITVLA DOMNI KAROLI
 & Domni Hludouci Imperatorum.

II. 6. **V**OBIS verò Comitibus dicimus, vobisque commonemus, quia ad vestrum ministerium maximè pertinet, ut reverentiam & honorem sancte Dei Ecclesie exhibeat, & cum Episcopis vestris concorditer vivatis, & eis adjutorium ad suum ministerium peragendum præbeatis; ut & vos ipsi in ministeriis vestris pacem & iustitiam faciatis, & quæ nostra auctoritas publicè fieri decernit, ut in ministeriis vestris studiis perficiatur studeatis. Proinde monemus vestram fidelitatem ut memoris sitis fidei nobis promissæ, & in parte ministeriis nostri vobis commissi, in pace feliciter & iustitia facienda, vobismetipos coram Deo & coram hominibus tales exhibeatis ut & nostrarū veri adjutores & populi conservatores justè dici & vocari possitis. Et nulla queribet causa, aut numerus acceptio, aut amicitia cuiuslibet, vel odium, aut timor, aut gratia, ab statu relictitudinis vos deviare compellat quin inter proximum & proximum semper justè judicetis; pupillorum vero & viduarum & ceterorum pauperum adjutores ac defensores, & sanctæ Ecclesie vel servorum illius honoratores juxta vestram possibilitem sitis. Illos quoque qui temeritate & violentia in furtis & latrociniis five rapiens communem pacem populi perturbare moluntur, vestro studio & correctione, sicut decet, compescite. Et si aliqua persona in aliquo vobis impedimentum fuerit quia ea quæ dicimus facere non valeatis, nobis ad tempus illud notum faciat, ut nostra auctoritate adjuti ministerium vestrum dignè adimplere possitis.

Ibid. 7. Omnes vero laicos monemus ut honorem ecclesiasticum conservent & dignam venerationem Episcopis & Dei sacerdotibus exhibeant, & ad eorum praedicationem cum suis devotè occurrant, & jejunia ab illis communiter indicta reverenter confervent, & fuos observare doceant & compellant. Ut etiam dies dominicus sicut decet honoretur & colatur omnes studeant. Et ut liberis fieri possint, mercata & placita à Comitibus, sicut saepe admonitus fuit, illo die prohibeantur.

Ibid. 14. De pace vero in exercitali itinere servanda usque ad marcham hoc omnibus notum fieri volumus, quod quicunque auctorum damni sibi praeterito anno inflati nominatum cognoscit, ut iustitiam de illo querat & accipiat.

Ibid. 15. Deinceps tamen omnibus denuntiari volumus ut uniusquisque cognoscat omnes qui in suo obsequio in tali itinere pergunt, five sui sint, five alieni; ut ille de eorum factis rationem se sciat redditurum, ut quicquid in pace violanda deliquerint, ad ipsius debeat periculum pertinere. Ea scilicet conditione, ut pacis violator primùm juxta facinoris qualitatem five coram nobis five coram Millo nostro dignas penas persolvat, & senior qui fecundum talen duxerit quem aut constitutere noluit aut non potuit ut nostram iussionem servaret, & insuper in regno nostro pradas facere non timererit, pro illius negligentiā, si ante cum de his non admonuerit, & postquam negligentiā contemptoris ad eum notitiam pervenerit, eum

corrigeret, sicut decet, neglexerit, honore suo privetur, ut scilicet neuter illorum sine iusta vindicta remaneat,

Comites vero ministri Ecclesie in corum ministeriis, ut hoc pleniū & de nostris & de se & de suis hominibus obtinere possint, adjutores in omnibus fiunt. Et quicunque prima & secunda vice de his à Comite admonitus non se correxit, volumus ut per eundem Comitem ejus negligencia ad nostram notitiam perferatur, ut noltra auctoritate quod in nostro Capitulari continetur subire cogatur.

De pace admonemus ut omnes qui per aliqua facula rebelles sunt constringantur.

De pace & iustitia infra patriam, sicut saepe per alia capitula iussimus, adimplenum fiat.

Si quis domum alienam cuiuslibet infregerit, quicquid exinde per vim abfulerit aut rapuerit vel furaverit, secundum legem eam illi cuius dominus fuerit infracta & spoliata in triplum componat, & insuper bannum dominicum solvat. Si servus hoc fecerit, sententiam superiorem accipiat, & insuper secundum suam legem compositionem faciat. Si quislibet homo aliquod tandem alium fecerit pro quo plenam compositionem facere non valeat, femeplum in vuadio pro servo dare studeat usque dum plenam compositionem adimpleat.

Si quis metles aut annonas in hoste super banum dominicum rapuerit, vel paverit, aut furaverit, aut cum caballis vastaverit, estimato damnatio secundum legem in triplum componat. Et si liber homo hoc fecerit, bannum dominicum pro hac re componere cogatur. Servus vero secundum legem tripla compositione dannum in loco restituat, & pro damno disciplina corporali subjaceat.

Si quis in exercitu infra regnum sine iussione dominica per vim hostilem aliquid predae voluerit, aut cum tollere, aut granum, five peccora majora vel minora, dominoque infrangere vel incendere, hec ne fiant, omnino prohibemus. Quod si ab aliquo presumptio factum fuerit, sexaginta solidis, si liber est, sit culpabilis, & omnia similia restituant, aut cum duodecim testibus se purget. Si vero servus hoc fecerit, capitali criminis subjaceat, & dominus omnia similia restituant, quia servum suum non correxit, nec custodivit ut talia non perpetraret: quoniam si nos ipsos comedimus, citò deficiemus. Vnusquisque tamen custodiat exercitum suum, ne aliqua deprædatio infra regnum fiat.

Si quis infra regnum rapinam fecerit, aut cuiusquam nostro fidelis quisque homini aliquid vi abfulerit, in triplo cui aliquid abfultum legibus componat, & insuper bannum nostrum, id est, sexaginta solidos nobis persolvat. Postmodum vero a Comite ante nos adducatur, ut in bastonico retrusus usque dum nobis placuerit, penas hanc. Nam si publicè actum fuerit, publicam inde agat penitentiam juxta sanctorum canonum sancti nem. Si vero occulte, sacerdotum consilio ex

hoc agat penitentiam : quoniam raptore, ut ait
Apostolus, nisi veram egerint penitentiam, reg-
num Dei non possidebunt. Qui vero de rebus
Ecclesiasticis aliquid abstulerit, gravissime iudicetur : quia sacrorum rerum ablatio sacrilegium

est, & sacrilegus vocatur qui ex eis aliquid ab-
stulerit aut rapuerit. Extorsus namque a liminibus
sanctae matris Ecclesiae tales personae usque ad satis-
factionem Ecclesiae, quam laeserunt, sunt ha-
bendae atque firmiter denotandae.

TITVLVS XXIV.

ITEM CAPITVLA DATA IN SYNODO APVD
Carisiacum anno DCCCLVII. mense Februario.

Propter cognitas vobis necessitates & nimias perturbationes quae
in regno isto evenerunt, sicut scitis, senior noster Karolus pluri-
mos fideles regni sui, tam Episcopos, quam Abbates, & Comites, at-
que reliquos regni sui fideles mediante Februario mense apud Carisia-
cum congregans, haec capitula ab ipsis confirmata nobis transmisit,
ut ea vobis denuntiaremus, ut & vos cum omni timore Dei & legali
imperio observare cum iustitia studeatis, omnésque Christiani qui in
nostro consistunt missatio.

C A P. I.

Primo capitulo continetur ut vos mo-
neamus de honore sancte Dei Eccle-
sie, qui per omnia ab omnibus fidelibus
Christianis observandus est, ut corum im-
munitates in nullo infringantur, res sacrae
& fructus ejus in nullo rapiantur : quoniam
qui aliena rapiunt, a regno Dei excludun-
tur, dicente Apostolo : *Rapaces regnum Dei
non possidebunt.* Nona & decima fideliter
perioluntur. Sacerdotes Dei & ministri
ejus non dehonorentur, non flagellentur,
neque de Ecclesia sine consensu Episcopi
sui eiciantur aut in ea recipiantur. Eccle-
sie destruetae restaurantur. Quod si quis
transgressus fuerit, anathematis vindicta
feriatur, & Comitis districione constringa-
tur, & banni regalis exactione dam-
netur.

I.

Sanctimoniales, viduae, orphani, &
pauperes nullo modo opprimantur ; & res
illorum, tam in frugibus, quam in pratis,
necnon etiam in eorum foro a nullo per
rapinam deprendentur, & ubique op-
pressi sunt, ab Episcopis, Comitibus, &
Missis regalibus subleventur, & oppresso-
res illorum, sicut supra scriptum est, in
omnibus constringantur.

III.

De his vero qui intra patriam residen-

tes rapinas exercent, domos infringunt,
homines sine causa occidunt, trustes com-
movent, aut alios damnant & opprimunt,
prata defensoria depascunt, fruges alio-
rum devastant, ex his mandat senior no-
ster ut primum episcopali auctoritate judi-
centur, & sic postea a Comitibus legaliter
constringantur, & infuper bannum
nostrum, id est, sexaginta solidos, com-
ponant. Et si eos constringere non potue-
rint, ad regalem praesentiam deducantur,
ut dignam fulciant vindictam.

IV.

Mancipia aliena que intra immunitates
fugunt aut intra fisum nostrum aut alio-
rum potestatem, & a dominis suis infe-
quuntur, sine ullo munere aut aliqua con-
tradictione reddantur, aut foras eiciantur,
nisi legibus sua esse probaverint. Et si
quis contendet, & reddere noluerit, &
postea fugerint, legaliter eas perfolvat.

V.

Vt nemo virgines aut viduas rapere pre-
sumat, & ad eas nullo modo accedat, nisi
legaliter eas nuptialiter desponsatas con-
junxerit. Nullus Deo sacramentum rapiat aut
violat vel in coniugio sibi societ. Si quis
hoc transgressus fuerit, ecclesiastico ana-
themate feriatur, & publico iudicio dam-
netur.

VI.

Vt regales iustitiae cum omni diligentia
perficiantur.

VII.

VII.

Vt nullus de domo sua ad aliam transiens , aut in itinere pergens , rapinam facere presumat.

VIII.

Vt unusquisque Presbyter in breviet in

sua parochia omnes malefactores , videlicet raptore , rapaces , adulteros , incestos , homicidas , latrones ; & eos extra Ecclesiam faciat , nisi penitentiam agere voluerint . Si se emendare noluerint , ad Episcopi presentiam perducantur .

T I T V L V S X X V.

Apud S. Quintinum.

ADNVNTIATI O K A R O L I E T N E P O T I S S V I
Hlotharij apud S. Quintinum Kal. Mart. anno D C C C L V I I .
incarnationis dominice.

ADNVNTIATI O K A R O L I .

C A P . I .

VO L V M V S vos scire quod fuit insimul noster conventus . Postquam Deus nostrum seniorem vocavit de isto seculo , semper inveni tale consilium in meo dilectio fratre Hludouico sicut mihi necesse fuit & ego in illo quæsivi & illum ostendere decuit ; & illius adhortatione & interventione devenit , Deo gratias , talis unanimitas inter me & bonæ memoria fratrem meum Hlotharium sicut inter fratres esse debebat . Et propter tales causas , quæ sicut inter nos conjacuerant , invenerimus cum communib[us] fidelibus nostris quia necesse erat ut inter nos firmatas facta fuisset secundum Dei voluntatem , de nostro communi profectu & adjutorio , & de filiorum ac regn[is] & fidelium nostrorum salvamento , sicut tunc adcognitavimus nostris communib[us] fidelibus qui adfuerunt . Et ille in sua vita contra nos conservavit , & Deo gratias nos contra illum conservavimus , & contra illius filios nepotes nostros , adjuvante Deo , quantum scimus & possumus , & illi ad nos quæsierint , conservare volumus .

I I .

Post obitum vero illius , ex parte pro mea , sicut auditis , infirmitate , ex parte pro paganorum superventione , & pro aliis occasionibus quæ in regno nostro acciderunt , usque modò non fuit opportunitas locus ut ego & iste meus carissimus nepos insimul parabolare potuissimus , & invicem nobis præsentes nostras voluntates

Tom. II.

demonstraremus , quas in corde unusquisque contra alterum retinebamus .

III.

Evenit autem locus congruus , quia iste meus carissimus nepos cum dilectissimo fratre meo Hludouico parabolavit , & tale receptum & consilium in eo invenit sicut & isti necesse fuit & illum demonstrare decuit . quod mihi satis complacuit . Et nunc , quando tecum parabolavit , dixit mihi quod in illa firmitate quam ego cum patre suo bonæ memorie fratre meo feci , & illum suscepisti , in ipsa susceptione vellet perseverare , & illam firmitatem quam tuus pater meus frater contra me fecerat , vellet , adjuvante Domino , per omnia observare .

I V .

Et invenimus cum communib[us] fidelibus nostris ut pro talibus necessitatibus , sicut scitis & videtis in isto regno evenire , nos invicem confirmaremus , sicut & fecimus , ut ad honorem sanctæ Dei Ecclesiæ & communem profectum ac fidelium nostrorum salvamentum , & regnum nostrum contra quoscunque nobis necesse fuerit continentem , invicem nos salvemus & adjuvemus , sicut avunculus nepotem & nepos avunculum per rectum salvare & adjuvare debet .

V.

Et nostri fideles , qui præsentes fuerunt , & hoc consilium nobis dederunt , dixerunt nobis quod parati sunt nos , auxiliante Domino , in omnibus adjuvare ut istam firmitatem possimus adinvicem observare . Et propterea volumus à vobis vestrum confitendum & voluntatem audire , si & hoc

G

99 ANNO CHRISTI 818 Capitularia KAROLI CALVI 100

vobis bene videtur, & nobis inde auxilium vultis praestare, ut hoc possimus cum Dei adjutorio & vestro observare.

ADVNVTIATI O HLOTHARII.

Sicut meus avunculus vobis dicit, quantum Deus mihi scire & posse donaverit, & in illa firmitate cum senioro meo facta in qua me suscepit, & quam senior meus contra illum fecit, volo perseverare, & illam quam contra eum feci cum Dei adjutorio volo firmiter observare.

ITE M ADVNVTIATI O KAROLI REGIS.

Volumus vos scire quia propteristas rapias & deprædationes quae in regno nostro increverunt, ex parte quia pagani nobis supervenerunt, ex parte pro talibus occasionibus quae in regno nostro acciderunt, synodus Episcoporum & aliquantos de nostris fidelibus pro opportunitate temporis convocavimus, & consideravimus cum ipsis ut per omne regnum nostrum Episcopi & Missi nostri ac Comites in singulis parochiis ac comitatibus placita teneant, & ad illa placita omnis homo qui placitum custodire debet, & in illis comitatibus commonet, sine exceptione & excusatione conveniat. Et Episcopi omnibus demonstrent quām grave hoc peccatum sit, & qualem penitentiam querit, & qualem damnationem, nisi penitentia succurrerit, adquirat. Et Missi nostri capitula legis & antecellorum nostrorum de hoc omnibus ostendant, & tantam miserationem interdicant. Et sciant omnes quia quisunque abinde talia facere præsumperit, & canonicam & regalem vindictam

suscipiet, sicut tunc omnibus & Episcopi & Missi nostri pleniū adnuntiabunt.

ITE M

ADVNVTIATI O HLOTHARII.

1. Sciatis etiam quia consideravimus ut quicunque malefactor de uno regno nostro in alterum venerit, Episcopus vel Missus sive Comes de quorum ministerio effugerit ut iustitiam non reddat aut dignam vindictam non sustineat, illis Missis in quorum missatrici in alio regno fugerit notum faciant, & ipsi illum taliter constringant ut aut ad compositionem aut ad vindictam illuc reveniat ubi malum perpetrativit.

2. Et sciatis quia sicut Deus per suam misericordiam, & per mei avunculi bonitatem, & per mei senioris ac meorum fidelium adjutorium, meo seniori in regno successi, ita & in omni bonitate & in observatione de illis capitulis quos meus senior cum suis fratribus meis avunculis ad Marsiam de Dei voluntate & sancte Ecclesiæ honore & regni stabilitate & sancte Ecclesiæ ac regni fidelium salvamento consideravit & confirmavit, cum Deiadjutorio & mei avunculi consilio & auxilio & vestro adjutorio permanere volo.

TERTIA ADVNVTIATI O KAROLI.

Deus omnipotens nobis donet ut vestram fidelitatem & vestrum adjutorium, que semper contra nos cum omni barnatu demonstratis, vobis si merere possimus sicut antecessores nostri vestris antecessoribus in bono meruerunt, & nos vobis cum omni bonitate volumus commerere.

TITVLVS XXVI.

Sacra menta apud Carisiacum.

ACTA SVNT HÆC SEQVENTIA APVD
Carisiacum palatum anno incarnationis dominice DCCCLVIII, regni autem Domini Karoli XVIII. Indictione VI. XII. Kal. Aprilis in Dei nomine feliciter.

SACRAMENTVM FIDELIVM.

Fragmenta
epistoliar.
Hincmarii
c. i. pag.
849.

Q Vantum sciero & potuero, Dominino adjuvante, absque ulla dolositate aut seductione, & consilio & auxilio

secundum meum ministerium & secundum meam personam fidelis vobis adjutor ero ut illam potestatem, quam in regio nomine & regno vobis Deus concessit, ad ipsius voluntatem & ad vestram ac fide-

hum vestrorum salvationem cum debito & honore & vigore tenere & gubernare possitis. & pro ulla homine non me inde retraham, quantum Deus mihi intellectum & possibilitatem donaverit.

SACRAMENTVM REGIS.

Et ego, quantum sciero & rationabiliter potero, Domino adjuvante, unumquemque vestrum secundum suum ordinem & personam honorabo & salvabo, & honoratum ac salvatum absque ulla dolo ac damnatione vel deceptione conservabo, & unicuique competentem legem & iustitiam confervabo. Et qui illam necesse habuerit, & rationabiliter petierit, rationabilem misericordiam exhibeo, sicut fidelis Rex suos fideles per rectum honore & salvare & unicuique competentem

legem & iustitiam in unoquoque ordine conservare & indigentibus & rationabili-
ter pertentibus rationabilem misericordiam
debet impendere. Et pro nullo homine ab hoc, quantum dimittit humana fragi-
litas, per studium aut malivolentiam vel
alicuius indebitum hortamentum devia-
bo, quantum mihi Deus intellectum &
possibilitatem donaverit. Et si per fragili-
tatem contra hoc mihi subreptum fuerit,
cum hoc recognovero, voluntarie illud
emendare curabo.

Hincmarus Archiepiscopus, Immo-
Episcopus, Yrminfridus Episcopus, Hinc-
marus Episcopus, Hilduinus Abba.

Hungarius, Engilramnus, Isenbar-
dus, Odo, Obertus, Ratbodus, Hun-
fridus, Odalricus, Rhodulfus, Engi-
chalculus, Herluinus, Hitto.

TITVLVS XXVII.

Epistola Episcorum ad Ludovicum regem.

HÆC QVÆ SEQVNVTVR CAPITVL A MISERVNT
Episcopi provinciarum Remensis & Rotomagensis à Carisiaco palat-
io, quō convenerant, per VVenilonem Rotomagensem Archiepiscopum &
Erchanraum Catalaunensem Episcopum Hludouico Re-
gi in Attiniaco palatio consistenti anno incarnationis dominicae
DCCCCLVIII. in mense Novembrio.

DOMNO HLUDOVICO REGI GLORIOSO,
Episcopi Remorum dioecesis atque Rotomagensis, qui adesse potuimus.

CAP. I.

Litteras dominationis vestrae quique nostrum habuimus, quibus jussitis ut vobis VI. Kal. Decembr. Remis occurreremus, quatenus ibi nobiscum & cum ceteris fidibus vestris de restauratione sanctæ Ecclesiæ & de statu ac salute populi Christiani tractaretis. Sed nos ad placitum illud occurrere non potuimus, & propter incommoditatem & brevitatem temporis, & propter inconvenientiam loci, &, quod est lugubris, propter confusionem tumultus exorti. Sed & divinis legibus, quas & vos observaturos cum vestris fratribus nobis denuntiasti, cautum esse dinoscitur, quia sicut nec Archiepiscopi sine Coepiscopis, ita nec

Coepiscopi sine Archiepiscoporum con-
senſu vel jussu, nisi quæ ad proprias per-
tinent parochias, debent prælumere, &
in tam angusto tempore Archiepiscopo-
rum litteras non valimus de conventu ha-
bere. Quapropter noverit vestra sublimi-
tas quia mandatum vestrum nostra non
contempnit humilitas; sed, sicut longè
est ante nos dictum, qui jubet impossibile,
facit se contemptibile.

I I.

Sed & tractatum de restauratione sanctæ Ecclesiæ & statu ac salute populi Christiani, quod nunc vos nobiscum habere velle dicitis, justius & rationabilius illud haberri potuisset, si nostris, quin potius
divinis consiliis & observationibus atque

G ij

Tom. I.

obtestationibus superno respectu obteneremus voluissestis: quia non nostra scripsimus, mandavimus, diximus, sed quae dicantem caritatem, quae Deus est, in litteris sacris invenimus, & qua natura infusa recognoscimus. Ceterum quae contra illa quae scripsimus, mandavimus, diximus, acta sunt vel aguntur, naturalis legis moribus & vitium etiam a ministris sapientibus esse dinoscitur. Quia de re prudens quisque resipicit, & sapiat quam granditer Deus offenditur quando in sic grandibus & apertis non ignoranter peccatur. Vnde